
COMUNE DI MASSA E COZZILE   
(Provincia di Pistoia)

Ufficio Ufficio del Sindaco

Ordinanza n° 22 del 15/03/2025

ORDINANZA DEL SINDACO

Oggetto: REVOCA PARZIALE ORDINANZA N. 20 DEL 14/03/2025 – RIAPERTURA IMPIANTI SPORTIVI E 
CENTRO COMMMERCIALE MONTECATINI

RICHIAMATA l’ordinanza n. 20 del 14/03/2025 che ha disposto, causa allerta meteo “ARANCIONE”, per rischio 
idrogeologico, idraulico reticolo minore e principale, la chiusura di scuole, spazi all’aperto, impianti sportivi e 
Centro Commerciale Montecatini, dalle ore 12.00 del giorno 14 marzo alle ore 14.00 di oggi 15 marzo e 
comunque sino alla cessazione dello stato di allerta; 

DATO ATTO della tenuta del reticolo minore e principale;

CONSIDERATO pertanto che sussistono le condizioni per procedere in data odierna alla riapertura degli 
impianti sportivi e del Centro Commerciale Montecatini, (via Peppino Impastato, via Biscolla, 48 e ultimo tratto 
di via Fermi) ivi compresi NENCINI, ARCAPLANET, LABORATORIO ACCADEMICO DANZA e ONE LAD

RITENUTO tuttavia opportuno confermare la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, dei parchi, giardini e 
di tutti gli spazi all’aperto, sino alle ore 14.00 di oggi 15 marzo e comunque sino alla cessazione dello stato di 
allerta “ARANCIO”;

VISTO: 
• l'art.6 del D. lgs.n.1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile;
• l’art.12 del D. lgs.n.1/2018 che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le 

responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di 
“...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la competenza ad 
adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del D.lgs. n.267/2000;

• il TUEL D lgs.267/2000;

ORDINA

• la revoca parziale dell’ordinanza n. 20 del 14/03/2025, consentendo la:
o riapertura degli impianti sportivi e del complesso sportivo “Renzo Brizzi”;
o riapertura Centro Commerciale Montecatini, (via Peppino Impastato, via Biscolla, 48 e ultimo 

tratto di via Fermi) ivi compresi NENCINI, ARCAPLANET, LABORATORIO ACCADEMICO DANZA 
e ONE LAD;

• di confermare la chiusura di scuole di ogni ordine e grado, dei parchi, giardini e di tutti gli spazi 
all’aperto, sino alle ore 14.00 di oggi 15 marzo e comunque sino alla cessazione dello stato di allerta 
“ARANCIO”;

• di riservarsi l’emissione di successivi provvedimenti conseguenti alle fasi di monitoraggio.

DISPONE

che copia del presente atto venga affisso all’Albo Pretorio del Comune di Massa e Cozzile e trasmesso per 
quanto di rispettiva competenza a: 

• Commissariato di Montecatini Terme



• Comando di Polizia Municipale; 
• Comando dei Carabinieri di Buggiano

Alla violazione della presente ordinanza si applica l’art. 650 del codice penale. 
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure ricorso 
straordinario

  

Sindaco
NICCOLI MARZIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge, che costituisce originale dell'Atto.


